
BOE núm. 310 Viernes 27 diciembre 2002 45525

Condiciones de la inclusión:
Usos: Sólo podrá ser utilizado como herbicida.
En la evaluación global, según los principios unifor-

mes, atendiendo al informe de revisión de la Comisión
Europea, aprobado por el Comité Permanente de la Cade-
na Alimentaria y de Sanidad Animal en su reunión de
19 de abril de 2002, se deberá atender especialmente a:

a) La posibilidad de contaminación de aguas sub-
terraneas, cuando la sustancia activa se aplique en zonas
de características climáticas o edáficas vulnerables, e
incluir, como condición en las correspondientes auto-
rizaciones, cuando corresponda, medidas de reducción
del riesgo.

Plazo de la inclusión: De 1 de octubre de 2002 al
30 de septiembre de 2012.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes:
El 31 de marzo de 2004, para formulaciones que con-
tengan florasulam como única sustancia activa, o bien,
como una de varias sustancias activas incluidas en su
totalidad en el anexo I del Real Decreto 2163/1994.

Protección de datos: Por ser la florasulam una
sustancia activa nueva, se aplicará el régimen corres-
pondiente de protección de datos previsto en el artícu-
lo 30 del Real Decreto 2163/1994.

37. Condiciones de la inclusión de la sustancia acti-
va metalaxil-M.

Características:
Nombre común: Metalaxil-M.
N.o CAS: 70630-17-0.
N.o CIPAC: 580.
Nombre químico (IUPAC): (R)-2-{[(2,6-dimetilfenil)me-

toxiacetil]amino}propionato de metilo.
Pureza mínima de la sustancia: 910 g/kg de producto

técnico.

Condiciones de la inclusión:
Usos: Sólo podrá ser utilizado como fungicida.
En la evaluación global, según los principios unifor-

mes, atendiendo al informe de revisión de la Comisión
Europea, aprobado por el Comité Permanente de la Cade-
na Alimentaria y de Sanidad Animal en su reunión de
19 de abril de 2002, se deberá atender especialmente a:

a) La posibilidad de contaminación de aguas sub-
terraneas por la sustancia activa o sus productos de
degradación CGA 62826 y CGA 108906, cuando la sus-
tancia activa se aplique en zonas de características cli-
máticas o edáficas vulnerables, e incluir, como condición
en las correspondientes autorizaciones, cuando corres-
ponda, medidas de reducción del riesgo.

Plazo de la inclusión: De 1 de octubre de 2002 al
30 de septiembre de 2012.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes:
El 31 de marzo de 2004, para formulaciones que con-
tengan metalaxil-M como única sustancia activa, o bien,
como una de varias sustancias activas incluidas en su
totalidad en el anexo I del Real Decreto 2163/1994.

Protección de datos: Por ser el metalaxil-M una
sustancia activa nueva se aplicará el régimen corres-
pondiente de protección de datos previsto en el artícu-
lo 30 del Real Decreto 2163/1994.

38. Condiciones de la inclusión de la sustancia acti-
va picolinafen.

Características:
Nombre común: Picolinafen.
N.o CAS: 137641-05-5
N.o CIPAC: 639
Nombre químico (IUPAC): 4’-fluoro-6-[(a,a,a-trifluo-

ro-m-tolil)oxi]picolinanilida.
Pureza mínima de la sustancia: 970 g/kg de producto

técnico.

Condiciones de la inclusión:

Usos: Sólo podrá ser utilizado como herbicida.
En la evaluación global, según los principios unifor-

mes, atendiendo al informe de revisión de la Comisión
Europea, aprobado por el Comité Permanente de la Cade-
na Alimentaria y de Sanidad Animal en su reunión de
19 de abril de 2002, se deberá atender especialmente a:

a) La protección de los organismos acuáticos, e
incluir como condición en las correspondientes autori-
zaciones, cuando corresponda, medidas de reducción
del riesgo.

Plazo de la inclusión: De 1 de octubre de 2002 al
30 de septiembre de 2012.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes:
El 31 de marzo de 2004, para formulaciones que con-
tengan picolinafen como única sustancia activa, o bien,
como una de varias sustancias activas incluidas en su
totalidad en el anexo I del Real Decreto 2163/1994.

Protección de datos: Por ser el picolinafen una
sustancia activa nueva, se aplicará el régimen corres-
pondiente de protección de datos previsto en el artícu-
lo 30 del Real Decreto 2163/1994.

MINISTERIO DE ECONOMÍA
25185 RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2002,

de la Dirección General de Política Energética
y Minas, por la que se fija, para el año 2003,
el calendario aplicable al sistema estacional
tipo 5 de discriminación horaria en el sistema
integrado peninsular y en los sistemas extra-
peninsulares de Ceuta, Melilla, archipiélago
Balear y archipiélago Canario, de la tarifa eléc-
trica.

La disposición transitoria primera de la Ley 54/1997,
de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico, establece: «En
tanto no se dicten las normas de desarrollo de la presente
Ley que sean necesarias para la puesta en práctica de
alguno de sus preceptos, continuarán aplicándose las
correspondientes disposiciones en vigor en materia de
energía eléctrica.»

La Orden de 12 de enero de 1995, por la que se
establecen las tarifas eléctricas para 1995, dispone, en
el punto 7.1.4 del título I de su anexo I, al regular el
complemento por discriminación horaria tipo 5, que la
entonces Dirección General de la Energía fijará, para cada
año, los días concretos asignados a cada categoría, tanto
para el sistema integrado peninsular, como para cada
uno de los sistemas aislados o extrapeninsulares.

En su virtud, y en uso de las facultades conferidas
por la citada Orden, por la que se desarrolla el Real
Decreto 2550/1994 de 29 de diciembre,

Esta Dirección General de Política Energética y Minas
ha resuelto:

Primero.—Aprobar los días concretos asignados a
cada categoría aplicables durante el año 2003 para el
sistema tipo 5 de discriminación horaria en el sistema
integrado peninsular y en los sistemas extrapeninsulares
de Ceuta, Melilla, archipiélago Balear y archipiélago
Canario de la tarifa eléctrica, que figuran en el anexo
de la presente Resolución.

Madrid, 19 de diciembre de 2002.—La Directora
general, Carmen Becerril Martínez.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Energía Eléctrica.



45526 Viernes 27 diciembre 2002 BOE núm. 310

ANEXO

Sistema integrado peninsular

a) Días pico

Enero Febrero Noviembre Diciembre

2 3 12 1
3 4 17 2
7 5 18 3
8 6 19 4
9 7 20 5

10 10 21 9
13 11 24 10
14 12 25 11
15 13 26 12
16 14 27 15
17 17 28 16
20 18 17
21 19 18
22 20 19
23 21 22
24 24 23
27 25 29
28 26 30
29 27
30 28
31

21 20 11 18

Total días: 70

b) Días altos

Enero Marzo Junio Julio Octubre Noviembre Diciembre

4 3 24 1 7 3 13
11 4 25 2 8 4 20
18 5 26 3 9 5 26
25 6 30 4 13 6 27

7 7 14 7
10 8 15 8
11 9 16 10
12 10 17 11
13 11 20 13
14 14 21 14
17 15 22 15
18 16 23 22
19 17 24 29
20 18 27

21 28
22 29
23 30
24 31
25
28
29
30
31

4 14 4 23 18 13 4

Total días: 80

c) Días medios

Febrero Marzo Abril Mayo Junio Agosto Sept. Octubre Dic.

1 21 1 6 2 26 1 1 24
8 24 2 7 3 27 2 2

15 25 3 8 4 28 3 3
22 26 4 27 5 4 6

27 7 28 6 5 10
28 8 29 9 8
31 9 10 9

10 11 10
11 12 11
14 13 12
15 16 15
16 17 16
22 18 17
23 19 18
24 20 19

23 22
27 23

24
25
26
29
30

4 7 15 6 17 3 22 5 1

Total días: 80

d) Días bajos

Enero Febr. Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

1 2 1 5 1 1 5 1 6 4 1 6
5 9 2 6 2 7 6 2 7 5 2 7
6 16 8 12 3 8 12 3 13 11 9 8

12 23 9 13 4 14 13 4 14 12 16 14
19 15 17 5 15 19 5 20 18 23 21
26 16 18 9 21 20 6 21 19 30 25

22 19 10 22 26 7 27 25 28
23 20 11 28 27 8 28 26 31
29 21 12 29 9
30 25 13 10

26 14 11
27 15 12
28 16 13
29 17 14
30 18 15

19 16
20 17
21 18
22 19
23 20
24 21
25 22
26 23
30 24
31 25

29
30
31

6 4 10 15 25 9 8 28 8 8 6 8

Total días: 135



BOE núm. 310 Viernes 27 diciembre 2002 45527

Sistema extrapeninsular de Ceuta

a) Días pico

Enero Febrero Julio Agosto Diciembre

2 3 21 1 1
3 4 22 4 2
7 5 23 6 3
8 6 24 7 4
9 7 25 8 9

10 28 11 10
13 29 12 11
14 30 13 12
15 31 14 15
16 18 16
17 19 17
20 20 18
21 21 19
22 22 22
23 25 23
24 26 29
27 27 30
28 28
29
30
31

21 5 9 18 17

Total días: 70

b) Días altos

Febrero Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre

10 1 5 3 1 3
11 2 29 4 2 4
12 3 5 3 5
13 4 8 6 6
14 7 9 7 7
17 8 10 8 10
18 9 11 9 11
19 10 12 14 12
20 11 15 15 13
21 14 16 14
24 15 17 17
25 16 18 18
26 17 19 19
27 18 22 20
28 23 21

24 24
25 25
26 26
29 27
30 28

15 14 2 20 9 20

Total días: 80

c) Días medios

Enero Febrero Julio Agosto Sept. Octubre Nov. Dic.

1 1 5 2 1 4 1 5
4 2 6 3 2 10 8 6
5 8 12 9 6 11 15 7
6 9 13 10 13 13 22 8

11 15 19 15 20 16 29 13
12 16 20 16 27 17 14
18 22 26 17 18 20
19 23 27 23 20 21
25 24 21 24
26 30 22 25

31 23 26
24 27
25 28
27 31
28
29
30
31

10 8 8 11 6 18 5 14

Total días: 80

d) Días bajos

Marzo Abril Mayo Junio Septiembre Octubre Noviembre

1 1 1 1 7 5 2
2 2 2 2 14 12 9
3 3 3 3 21 19 16
4 4 4 4 28 26 23
5 5 5 5 30
6 6 6 6
7 7 7 7
8 8 8 8
9 9 9 9

10 10 10 10
11 11 11 11
12 12 12 12
13 13 13 13
14 14 14 14
15 15 15 15
16 16 16 16
17 17 17 17
18 18 18 18
19 19 19 19
20 20 20 20
21 21 21 21
22 22 22 22
23 23 23 23
24 24 24 24
25 25 25 25
26 26 26 26
27 27 27 27
28 28 28 28
29 29 29 29
30 30 30 30
31 31

31 30 31 30 4 4 5

Total días: 135



45528 Viernes 27 diciembre 2002 BOE núm. 310

Sistema extrapeninsular de Melilla

a) Días pico

Enero Febrero Julio Agosto Diciembre

2 3 21 1 1
3 4 22 4 2
7 5 23 6 3
8 6 24 7 4
9 7 25 8 9

10 28 11 10
13 29 12 11
14 30 13 12
15 31 14 15
16 18 16
17 19 17
20 20 18
21 21 19
22 22 22
23 25 23
24 26 29
27 27 30
28 28
29
30
31

21 5 9 18 17

Total días: 70

b) Días altos

Febrero Julio Agosto Sep. Octubre Nov.

10 1 5 3 1 3
11 2 29 4 2 4
12 3 5 3 5
13 4 8 6 6
14 7 9 7 7
17 8 10 8 10
18 9 11 9 11
19 10 12 14 12
20 11 15 15 13
21 14 16 14
24 15 17 17
25 16 18 18
26 17 19 19
27 18 22 20
28 23 21

24 24
25 25
26 26
29 27
30 30

15 14 2 20 9 20

Total días: 80

c) Días medios

Enero Febrero Julio Agosto Sept. Octubre Nov. Dic.

1 1 5 2 1 4 1 5
4 2 6 3 2 10 8 6
5 8 12 9 6 11 15 7
6 9 13 10 13 13 22 8

11 15 19 15 20 16 29 13
12 16 20 16 27 17 14
18 22 26 17 18 20
19 23 27 23 20 21
25 24 21 24
26 30 22 25

31 23 26
24 27
25 28
27 31
28
29
30
31

10 8 8 11 6 18 5 14

Total días: 80

d) Días bajos

Marzo Abril Mayo Junio Septiembre Octubre Noviembre

1 1 1 1 7 5 2
2 2 2 2 14 12 9
3 3 3 3 21 19 16
4 4 4 4 28 26 23
5 5 5 5 28
6 6 6 6
7 7 7 7
8 8 8 8
9 9 9 9

10 10 10 10
11 11 11 11
12 12 12 12
13 13 13 13
14 14 14 14
15 15 15 15
16 16 16 16
17 17 17 17
18 18 18 18
19 19 19 19
20 20 20 20
21 21 21 21
22 22 22 22
23 23 23 23
24 24 24 24
25 25 25 25
26 26 26 26
27 27 27 27
28 28 28 28
29 29 29 29
30 30 30 30
31 31

31 30 31 30 4 4 5

Total días: 135



BOE núm. 310 Viernes 27 diciembre 2002 45529

Sistema extrapeninsular del archipiélago Balear
(Mallorca-Menorca)

a) Días pico

Junio Julio Agosto Septiembre

25 1 1 1
26 2 2 2
27 4 3 3
30 5 4 4

7 5 5
8 6 8

10 7 9
11 8 10
13 9 11
14 11 12
15 12 15
16 13 16
17 14 17
18 15 18
21 16 19
22 18 28
23 19
24 20
25 21
26 22
28 23
29 25
30 26
31 27

28
29

4 24 26 16

Total días: 70

b) Días altos

Enero Febrero Mayo Junio Julio Agosto Sept. Octubre Dic.

13 5 15 2 3 10 6 1 15
14 14 16 3 6 17 7 2 17
15 27 22 4 9 24 13 3 18
17 23 5 12 30 14 6 20
21 28 6 19 31 20 7 22
24 29 10 20 21 8 24
27 30 11 27 22 9
28 12 23 10
29 13 24 14
30 15 25
31 16 26

17 27
18 29
19 30
20
21
28
29

11 3 7 18 7 5 14 9 6

Total días: 80

c) Días medios

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Octubre Nov. Dic.

10 6 5 15 2 7 4 12 3
22 7 25 16 5 9 5 13 4

12 31 29 6 14 11 14 5
13 30 7 22 13 17 11
18 8 23 15 18 12
19 9 24 16 24 13
20 12 17 25 16
21 13 18 19
22 14 20 21
24 19 21 23
26 20 22 25
28 21 23 26

24 24 27
26 27 29
27 30
31 31

2 12 3 4 16 6 14 7 16

Total días: 80

d) Días bajos

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Octubre Nov. Dic.

1 1 1 1 1 1 12 1 1
2 2 2 2 3 8 19 2 2
3 3 3 3 4 25 3 6
4 4 4 4 10 26 4 7
5 8 6 5 11 28 5 8
6 9 7 6 17 29 6 9
7 10 8 7 18 30 7 10
8 11 9 8 25 31 8 14
9 15 10 9 9 28

11 16 11 10 10
12 17 12 11 11
16 23 13 12 15
18 25 14 13 16
19 15 14 19
20 16 17 20
23 17 18 21
25 18 19 22
26 19 20 23

20 21 26
21 22 27
22 23 28
23 24 29
24 25 30
26 26
27 27
28 28
29
30

18 13 28 26 8 2 8 23 9

Total días: 135



45530 Viernes 27 diciembre 2002 BOE núm. 310

Sistema extrapeninsular del archipiélago Balear
(Ibiza-Formentera)

a) Días pico

Junio Julio Agosto Septiembre

28 1 1 1
30 2 2 3

3 4 4
4 5 5
7 6 6
8 7 9
9 8 10

10 9 11
11 10 12
12 11 13
14 12 15
16 13 16
17 14
18 15
19 16
21 17
22 18
23 19
24 20
25 21
26 22
27 23
28 24
29 25
30 26
31 27

28
29
30
31

2 26 30 12

Total días: 70

b) Días altos

Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre

14 1 5 3 2 1
15 2 6 7 2
16 3 13 8 3
20 4 15 14 4
22 5 20 17 5
23 6 18 6
26 7 19 7
28 8 20 8
29 9 21 9
30 10 22 10
31 11 23 11

12 24 13
13 25 14
14 26 15
15 27 16
16 28 17
17 29 21
18 30
19
20
21
22

Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre

23
24
25
26
27
29

11 28 5 1 18 17

Total días: 80

c) Días medios

Enero Febrero Abril Mayo Octubre Noviembre Diciembre

16 4 8 1 12 2 1
17 26 15 2 18 4 2
21 16 3 19 3
24 22 4 20 4
28 23 5 22 5

24 6 23 9
25 7 24 10
26 8 25 11
27 9 26 12
28 10 27 13
29 11 28 14
30 12 29 15

13 30 16
17 31 17
18 18
19 19
21 20
24 21
25 22
27 23

24
28
29
30
31

5 2 12 20 14 2 25

Total días: 80

d) Días bajos

Enero Febrero Marzo Abril Noviembre Diciembre

1 1 1 1 1 6
2 2 2 2 3 7
3 3 3 3 5 8
4 5 4 4 6 25
5 6 5 5 7 26
6 7 6 6 8 27
7 8 7 7 9
8 9 8 9 10
9 10 9 10 11

10 11 10 11 12
11 12 11 12 13



BOE núm. 310 Viernes 27 diciembre 2002 45531

Enero Febrero Marzo Abril Noviembre Diciembre

12 13 12 13 14
13 14 13 14 15
14 15 14 17 16
15 16 15 18 17
18 17 16 19 18
19 18 17 20 19
20 19 18 21 20
22 20 19 21
23 21 20 22
25 22 21 23
26 23 22 24
27 24 23 25
29 25 24 26
30 27 25 27
31 28 26 28

27 29
28 30
29
30
31

26 26 31 18 28 6

Total días: 135

Sistema extrapeninsular del archipiélago Canario

a) Días pico

Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

1 1 3 1
2 2 4 2
3 3 5 3
4 6 6 9
5 7 7 10
9 8 10 11

10 9 11 12
11 13 12 15
12 14 13 16
15 15 14 17
16 16 17 18
17 17 18 19
18 20 26
19 21 30
22 22 31
23 23
24 24
25 27
26 28
29 29
30 30

31

21 22 12 15

Total días: 70

b) Días altos

Febrero Marzo Julio Agosto Sept. Octubre Nov. Dic.

5 5 1 1 8 4 19 4
11 6 2 4 20 18 20 5
12 20 3 5 27 25 21 22
14 26 4 6 24 23
17 27 7 7 25 24
18 28 8 8 26 27
19 9 11 27 29
20 10 12 28
24 11 13
27 14 14
28 15 18

16 19
17 20
18 21
21 22
22 25
23 26
24 27
28 28
29 29
30
31

11 6 22 20 3 3 8 7

Total días: 80

c) Días medios

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Agosto Sept. Nov. Dic.

2 3 7 1 14 3 9 13 8 13
3 4 10 3 15 4 16 15 20
7 6 11 4 16 5 23 22
8 7 12 8 23 11 30 29
9 10 13 10 26 12

10 13 14 11 27 13
13 21 19 22 28 17
14 25 21 30 18
15 26 24 19
16 25 20
17 23
21 25
22 26
23 27
24 30
27
28
29
30
31

20 9 10 8 7 15 4 1 4 2

Total días: 80



45532 Viernes 27 diciembre 2002 BOE núm. 310

d) Días bajos

Enero Febr. Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

1 1 1 2 1 1 5 2 6 5 1 6
4 2 2 5 2 2 6 3 7 10 2 7
5 8 3 6 3 6 12 10 14 11 9 8
6 9 4 7 4 7 13 15 21 12 16 14

11 15 8 9 5 8 19 17 28 19 23 21
12 16 9 12 6 9 20 24 26 30 25
18 22 15 13 7 10 25 31 28
19 23 16 14 8 14 26
20 17 15 9 15 27
25 18 16 10 16
26 22 17 11 21

23 18 12 22
29 19 13 24

Enero Febr. Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

30 20 17 28
31 21 18 29

23 19
24 20
25 21
26 22
27 24
28 25
29 29

30
31

11 8 15 22 24 15 9 7 5 6 6 7

Total días: 135


